Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022031500059

59

Nº 50, terça-feira, 15 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 177, DE 3 DE MARÇO DE 2022 - SGP

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo
nº 10620/2021 - PROAD, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora MARIA IMACULADA
POLTRONIERI, no cargo de Técnico Judiciário - Área Administrativa, Classe C, Padrão 13,
com proventos integrais e fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
c/c art. 3º caput e §1º da Emenda Constitucional nº 103/2019, observando-se o acréscimo
da vantagem pessoal nominalmente identificada nos termos do art. 62-A da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º, da MP nº 2225-45/2001, c/c entendimento
decorrente do Recurso Extraordinário nº 638.115/CE.

Des. EDITH TOURINHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
ATO PR Nº 58 TRT-SP, DE 7 DE MARÇO DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no artigo
37, da Lei nº 8.112/1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527/1997; de acordo com a
Resolução nº 146/2012, do C. Conselho Nacional da Justiça; e conforme o que consta do
Processo de Redistribuição PROAD nº 3831/2022, resolve:

Art. 1º Redistribuir o cargo de Técnico Judiciário - Área Administrativa, do
Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, ocupado
pela servidora CAMILA PAVAN BARROS, matrícula nº 164976, para o Quadro Permanente
da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região, em reciprocidade com o
cargo vago de Técnico Judiciário - Área Administrativa.

Art. 2º Este Ato PR entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ANTONIO M. VIDIGAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 879, DE 9 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 1203/2022, resolve:

1. Dispensar o servidor GRAZIELA GARCIA FEIJO (99171), ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-
FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Luiz Alberto de Vargas.

2. Declarar vaga, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, acima referida.

3. Nomear a referida servidora para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE
GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, da Gabinete do Exmo. Desembargador Luiz Alberto
de Vargas.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 880, DE 9 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 1203/2022, resolve:

1. Exonerar o servidor WALTER OLIVEIRA (18970), ocupante do cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE
DESEMBARGADOR-CJ2, do Gabinete do Exmo. Desembargador Luiz Alberto de Vargas.

2. Declarar vago, em decorrência, o cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE
DESEMBARGADOR-CJ2, acima referido.

3. Designar o referido servidor para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Luiz Alberto de
Vargas.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
ATO Nº 86, DE 9 DE MARÇO DE 2022

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, DESEMBARGADOR ALCINO FELIZOLA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, em observância ao disposto na Lei 8.112/1990, art. 37,
com a nova redação dada pela Lei 9.527/1997, com base na Res. 146/2012 do CNJ e
conforme PROAD nº 1509/2022, resolve:

Redistribuir, com efeitos a partir de 15/03/2022, o cargo vago de Técnico
Judiciário/Administrativa, do quadro permanente de pessoal deste Tribunal Regional do
Trabalho da 5ª Região, decorrente da declaração de vacância por posse em cargo
inacumulável de Fernando de Souza Castro Filho, tendo por reciprocidade a redistribuição
simultânea do cargo de Técnico Judiciário/Administrativa ocupado pela servidora CAMILA
PAVAN BARROS, do quadro permanente de pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª
Região, e, para tanto, concede 10 (dez) dias de licença trânsito para o deslocamento dessa
servidora.

ALCINO FELIZOLA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
ATO TRT7.GP Nº 44, DE 11 DE MARÇO DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista os artigos 9º, inciso II, e 35,
inciso I, da Lei nº 8.112/90, com a nova redação dada pela Lei nº 9.527, de
10.12.97, e art.93 do Regimento Interno, com a nova redação dada pela
Resolução nº 201/2016, e tendo em vista o PROPAD nº 1297/2022, resolve:

exonerar, a contar de 03/03/2022, o bacharel em Direito, FERNANDO
JOSÉ DE ALENCAR ARARIPE FURTADO, Técnico Judiciário - Área Administrativa
do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, do cargo em comissão CJ3,
com atribuições de Diretor de Secretaria, vinculado à 9ª Vara do Trabalho de
Fortaleza, integrante do Quadro Permanente do Tribunal Regional do Trabalho
da 7ª Região oriundo da Lei nº 8.432/1992, estruturada e alterada pela Lei n°
11.416/2006 e pelos Atos n°s 29/2009 e 150/2009 da Presidência deste
Tribunal, em virtude de sua aposentadoria; nomear o bacharel em Direito,
MANOEL MISSIAS ALVES DA CUNHA, Técnico Judiciário - Área Administrativa do
Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, para exercer o cargo em
comissão CJ3, com atribuições de Diretor de Secretaria, vinculado à 9ª Vara do
Trabalho de Fortaleza, integrante do Quadro Permanente do Tribunal Regional
do Trabalho da 7ª Região oriundo da Lei nº 8.432/1992, estruturada e alterada
pela Lei n° 11.416/2006 e pelos Atos n°s 29/2009 150/2009 da Presidência
deste Tribunal.

REGINA GLAUCIA CAVALCANTE NEPOMUCENO

PORTARIA TRT7.GP Nº 55, 11 DE MARÇO DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais, com fulcro nos artigos 15, parágrafo 4º e 35, inciso I, da Lei nº
8.112/1990 e tendo em vista o PROAD Nº 1297/2022, resolve:

dispensar o bacharel em Direito, MANOEL MISSIAS ALVES DA CUNHA, Técnico
Judiciário - Área Administrativa do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da
função comissionada FC4, com atribuições de Assistente de Diretor, vinculada à 9ª Vara do
Trabalho de Fortaleza, oriunda do Ato n° 40/2011, transformado pelo Ato nº 227/2021 da
Presidência deste Tribunal; designar KARLA KARINE ROCHA FREITAS, Analista Judiciária -
Área Judiciária do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função
comissionada FC4, com atribuições de Assistente de Diretor, vinculada à 9ª Vara do
Trabalho de Fortaleza, oriunda do Ato n° 40/2011, transformado pelo Ato nº 227/2021 da
Presidência deste Tribunal, em virtude da dispensa de Manoel Missias Alves da Cunha.

REGINA GLAUCIA CAVALCANTE NEPOMUCENO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
ATO Nº 28, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e do contido no Processo Vetor nº 272566,
resolve:

Art. 1º Remover, com fundamento no art. 20, da lei 11.416/2006, e art. 30, da
Resolução CSJT nº 110/2012, CAROLINA SANTOS MATOS OLIVEIRA, Analista Judiciária, Área
Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal, Quadro de Pessoal
Permanente desta Corte, do Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região para o Tribunal
Regional do Trabalho da 9ª Região, lotando-a no Núcleo da Central de Mandados de
Curitiba.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data da sua publicação.

ANA CAROLINA ZAINA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA GP Nº 204, DE 11 DE MARÇO DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta dos autos do PROAD n. 6730/2021, resolve:
Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a servidora MARIA

JOSÉ BASTOS SOUTO, ocupante do cargo de TÉCNICO JUDICIÁRIO, ÁREA ADMINISTRATIVA ,
ESPECIALIDADE: APOIO DE SERVIÇOS DIVERSOS, Classe "C", Padrão 13, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Tribunal, com fundamento no art. 6º da Emenda
Constitucional n. 41/2003 c/c art. 3º e §§, da EC n. 103/2019, cujos proventos deverão ser
calculados com base na remuneração do cargo efetivo, acrescidos do adicional por tempo
de serviço correspondente a 11% (onze por cento) de anuênios, com base no art. 67,
"caput", da Lei n. 8.112/90, antes de ser revogado pela MP n. 2.225/2001, que estabeleceu
o dia 8-3-1999 como termo final para apuração do Adicional por Tempo de Serviço, a qual
se dará com integralidade e paridade plena, nos moldes do art. 7º da EC nº 41/2003, com
efeitos a partir da publicação, em consonância com o art. 188 da Lei n. 8.112/90.

Desembargadora MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA

PORTARIA GP Nº 206, DE 14 DE MARÇO DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do expediente procedente da 1ª Vara do Trabalho
de Rio Branco/AC (Ofício 1ª VT /Rio Branco nº 104/2022), doc. 1 - Proad 1010/2022;

CONSIDERANDO a Informação 0040/2022/SGEP/STPLRR constante do doc. 17;
CONSIDERANDO o despacho coligido no doc. 18 do aludido Proad, resolve:
I - Dispensar a servidora MARIA DO SOCORRO CAVALCANTE NEVES, Técnica

Judiciária, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, lotação: Coordenadoria de Assistência
à Saúde, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da função
comissionada de Assistente de Juiz - FC-5 do Núcleo de Apoio Remoto/Sacle;

II - Designá-la para exercer a função comissionada de Chefe do Setor de
Atendimento e Cadastro de Magistrados - FC-4 da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Desembargadora MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA

PORTARIA GP Nº 207, DE 14 DE MARÇO DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do expediente procedente da 1ª Vara do Trabalho
de Rio Branco/AC (Ofício 1ª VT /Rio Branco nº 104/2022), mediante o qual o Juiz do
Trabalho da aludida Unidade Judiciária, FÁBIO LUCAS TELLES DE MENEZES ANDRADE
SANDIM, solicita a designação da servidora MICHELI GRANDE CENEDESI PITARELO, para
ocupar a função comissionada de Secretário de Audiência FC-4 da 1ª Vara do Trabalho de
Rio Branco/AC., doc. 1 - Proad 1010/2022;

CONSIDERANDO a Informação 0040/2022/SGEP/STPLRR constante do doc. 17,
em que o Chefe do Núcleo de Seleção, Aplicação e Desenvolvimento de Pessoas consigna
que a função comissionada de Secretário de Audiência - FC 4 da 1ª Vara do Trabalho de
Rio Branco/AC encontra-se vaga;

CONSIDERANDO o despacho coligido no doc. 18 do aludido Proad, resolve:
Designar a servidora MICHELI GRANDE CENEDESI PITARELO, Técnica Judiciária,

Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, lotação: 1ª Vara do Trabalho de Rio B r a n c o / AC,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função
comissionada de Secretário de Audiência - FC 4 da 1ª Vara do Trabalho de Rio
B r a n c o / AC .

Desembargadora MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
ATO CPV Nº 35, DE 11 DE MARÇO DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
conforme consta do Processo PROAD nº 5369/2022, resolve:

Nomear, nos termos do artigo 5º, da Lei nº 11.416/2006, EDILSON
BAPTISTA MATTOS, Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro
Permanente da Secretaria deste Tribunal, para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Desembargador CJ-03, do mesmo Quadro, em vaga decorrente da
exoneração de Helen Aparecida Mano Affonso.

ANA AMARYLIS VIVACQUA DE OLIVEIRA GULLA